
Uchwała nr 249/19 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

z dnia 17 grudnia 2019 r. 
 

w sprawie udzielenia pomocy finansowej gminom w województwie 
mazowieckim w formie dotacji celowej z przeznaczeniem na realizację zadań 
własnych tych gmin związanych z organizowaniem i świadczeniem usług 
opiekuńczych w formie teleopieki w 2020 r.   
 
Na podstawie art. 18 pkt 20, w związku z art. 8a ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r.  
o samorządzie województwa (Dz. U. z 2019 r. poz. 512, 1571 i 1815), art. 216 ust. 2 pkt 5  
i art. 220 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2019 r.  
poz. 869, 1622, 1649 i 2020) oraz art. 47 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach 
jednostek samorządu terytorialnego (Dz. U. z 2018 r. poz. 1530, z późn. zm.1)) – uchwala 
się, co następuje: 
 

§ 1. 

1. Udziela się pomocy finansowej gminom w województwie mazowieckim na realizację 
zadań własnych tych gmin związanych z organizowaniem i świadczeniem usług 
opiekuńczych w formie teleopieki w 2020 r., zgodnie z tabelą stanowiącą załącznik  
do uchwały. 

2. Pomocy finansowej, o której mowa w ust. 1, udziela się w formie dotacji celowej,  
w łącznej wysokości 201 876 zł. 

3. Pomoc finansowa, o której mowa w ust. 1, zostanie przekazana na podstawie umów, 
określających szczegółowe warunki jej udzielenia, przeznaczenia i  rozliczania. 

§ 2. 

Środki finansowe, o których mowa w § 1 ust. 2, zostały zaplanowane w projekcie budżetu 
Województwa Mazowieckiego na rok 2020 – przyjętym uchwałą nr 1575/82/19 Zarządu 
Województwa Mazowieckiego z dnia 12 listopada 2019 r. w sprawie wniesienia pod obrady 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego i przedłożenia Regionalnej Izbie Obrachunkowej  
w Warszawie projektu uchwały Sejmiku w sprawie uchwały budżetowej Województwa 
Mazowieckiego na 2020 rok – w dziale 852, rozdziale 85295, § 2710 i pochodzą z dochodów 
własnych. 
 

§ 3. 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Mazowieckiego. 
 

§ 4. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2020 r. 
 

Wiceprzewodniczący Sejmiku  
Województwa Mazowieckiego 

 
 

Mirosław Adam Orliński 
 
 

                                                           
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2018 r. poz. 2161, 2193 i 2245 oraz z 2019 r. 
poz. 525, 1287, 1495 i 1951.    



2 

 

Uzasadnienie 

Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej, jako regionalny ośrodek polityki społecznej  
na Mazowszu, realizuje zadania Samorządu Województwa Mazowieckiego w zakresie  
polityki społecznej (uchwała nr XV/66/99 Sejmiku Województwa Mazowieckiego  
z dnia 30 sierpnia 1999 r. w sprawie powołania Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej),  
w tym m. in. polityki senioralnej (Strategia Polityki Społecznej Województwa Mazowieckiego 
na lata 2014-2020, przyjęta uchwałą nr 218/14 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 
3 listopada 2014 r. oraz Wojewódzki Program Polityki Senioralnej na lata 2019-2021 przyjęty 
uchwałą nr 1118/62/19 Zarządu Województwa Mazowieckiego z dnia 6 sierpnia 2019 r.). 

Jeden z celów szczegółowych Wojewódzkiego Programu Polityki Senioralnej na lata  
2019-2021 zakłada zwiększenie dostępności oraz poprawę jakości usług społecznych 
umożliwiających samodzielne funkcjonowanie osób starszych w środowisku zamieszkania. 
Przykładem usługi społecznej wspierającej osoby starsze o ograniczonej samodzielności  
w samodzielnym życiu i wykorzystującej nowoczesne technologie jest teleopieka. 

Założeniem pilotażowego programu wdrożenia usług opiekuńczych w formie teleopieki 
(dalej: „Program”) jest zbudowanie systemu w modelu powszechnym. Celem jest objęcie  
jak największej liczby osób starszych bezpłatnym dostępem do przywoławczego systemu 
alarmowego. W I etapie Programu przewidziano wykorzystanie urządzeń I generacji,  
tzw. „przycisku życia”. Teleopieka w wersji podstawowej to system przywoławczy działający 
w domu podopiecznego przez 24h/dobę, 365 dni w roku. Osoba potrzebująca zostaje 
wyposażona w telefon oraz do wyboru wisiorek lub bransoletkę z przyciskiem SOS, który  
w razie jakiegokolwiek zagrożenia (np. upadek, nagłe pogorszenie stanu zdrowia)  
po naciśnięciu powoduje automatyczne uruchomienie połączenia w trybie głośnomówiącym  
z centrum monitoringu, w którym operator zdecyduje o stosownym rodzaju interwencji.  
To zdecydowanie ułatwia szybkie i właściwe udzielenie fachowej pomocy, a także oszczędza 
czas, który jest czynnikiem niezwykle istotnym w sytuacjach nagłych, zagrażających życiu. 

Teleoopieka jest wzmocnieniem systemu opieki świadczonej w miejscu zamieszkania 
seniora, a organizacja jej w sposób systemowy zapewni zwiększenie bezpieczeństwa osób 
starszych. Zastosowanie teleopieki domowej, umożliwi wydłużenie okresu samodzielności 
osoby starszej we własnym domu. Powyższa forma usług opiekuńczych jest alternatywą  
dla pobytu osób starszych w zakładzie opiekuńczo-leczniczym, czy domu pomocy społecznej 
oraz wsparciem dla rodzin osób samotnie zamieszkujących. 

Do pilotażowego wsparcia wybrano po jednej gminie z każdego powiatu, w której liczba 
osób, według sprawozdania MPiPS-03 za 2018 r., objętych usługami opiekuńczymi jest 
największa (42 gminy) oraz gminy, które zgłaszały chęć udziału w Programie w trakcie 
spotkań z przedstawicielami Samorządu Województwa Mazowieckiego (24 gminy). 

Program realizowany byłby od 1 stycznia 2020 r. do 31 grudnia 2021 r., natomiast 
planowany okres dofinansowania ww. Programu z budżetu Województwa Mazowieckiego – 
od 1 stycznia 2020 r. do 31 grudnia 2020 r. Wsparcie finansowe zostałoby przekazane 
gminie/miastu biorącej(-emu) udział w Programie w formie dotacji celowej na 2020 r.  
na podstawie zawartej umowy. Po zakończeniu realizacji Programu w 2020 r. gmina/miasto 
byłaby zobowiązana/zobowiązane do zapewnienia trwałości działań przez okres  
co najmniej roku od dnia zakończenia dofinansowania zadania z budżetu Województwa 
Mazowieckiego. 

Do 31 lipca 2019 r. gminy/miasta miały możliwość składania deklaracji zamiaru skorzystania  
w 2020 r. ze wsparcia Województwa Mazowieckiego na realizację zadań własnych gminy 
związanych z organizowaniem i świadczeniem usług opiekuńczych w formie teleopieki.  
Z 66 gmin/miast zaproszonych do udziału w Programie, 27 gmin/miast złożyło  
ww. deklaracje. Dlatego też dodatkowo przyjęto deklaracje od gmin/miast, które powzięły 
informację o planowanym wdrożeniu Programu usług teleopiekuńczych i zgłosiły wolę 



3 

 

udziału w Programie (5 gmin/miast). Ze złożonych deklaracji wynikało, że usługami teleopieki 
objętych byłoby 776 najstarszych mieszkańców Mazowsza. 

Zarząd Województwa Mazowieckiego na posiedzeniu 3 września 2019 r. przyjął informację  
w sprawie pilotażowego programu wdrożenia usług opiekuńczych w formie teleopieki  
i wyraził zgodę na wsparcie Programu dla 776 osób starszych o ograniczonej 
samodzielności w 32 gminach Województwa Mazowieckiego oraz na zabezpieczenie,  
na ww. cel, środków finansowych  w budżecie Województwa Mazowieckiego na rok 2020,  
w kwocie 240 173 zł.  

Po wyrażeniu zgody przez Zarząd Województwa Mazowieckiego na uruchomienie Programu 
pismem znak: MCPS.PSN/JM/071-9/2019 z 4 września 2019 r. przesłano do gmin/miast, 
które zadeklarowały udział w Programie, wnioski o przyznanie dotacji celowej z budżetu 
Województwa Mazowieckiego na zadania własne gminy, związane z organizowaniem  
i świadczeniem usług teleopiekuńczych w 2020 r. Przesłane do Mazowieckiego Centrum 
Polityki Społecznej wnioski będą stanowiły podstawę do zawarcia umowy pomiędzy 
Województwem Mazowieckim a gminą, w sprawie udzielenia pomocy finansowej.   

27 gmin/miast (z 32, które zadeklarowały udział w Programie) złożyło wniosek o przyznanie 
dotacji celowej z budżetu Województwa Mazowieckiego na zadania własne gminy, związane 
z organizowaniem i świadczeniem usług teleopiekuńczych w 2020 r. Ze złożonych wniosków 
wynika, że usługami teleopieki objętych byłoby 652 najstarszych mieszkańców Mazowsza, 
potrzebujących wsparcia w miejscu zamieszkania. Wysokość przekazanego 
gminom/miastom wsparcia wynosiłaby do 50% kosztów zapewnienia potrzebującym 
mieszkańcom gmin/miast dostępu do usług teleopieki. W każdej z 27 gmin/miast wsparciem 
objęty zostałby koszt opłaty dostępowej/abonamentowej oraz zakup niezbędnych do tego 
typu usług urządzeń dla potrzebujących mieszkańców gmin/miast, które wyraziły wolę 
udziału w powyższym Programie. 

Realizowany przy wsparciu Województwa program ma szansę przynieść trwałe efekty  
dla sytuacji osób starszych o ograniczonej samodzielności, potrzebujących wsparcia  
w miejscu zamieszkania. 

Środki finansowe w kwocie 240 173 zł zostały zaplanowane w projekcie budżetu 
Województwa Mazowieckiego na rok 2020 – przyjętym uchwałą nr 1575/82/19 Zarządu 
Województwa Mazowieckiego z dnia 12 listopada 2019 r. w sprawie wniesienia pod obrady 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego i przedłożenia Regionalnej Izbie Obrachunkowej  
w Warszawie projektu uchwały Sejmiku w sprawie uchwały budżetowej Województwa 
Mazowieckiego na 2020 rok 

Łączna wartość pomocy finansowej ze środków własnych budżetu Województwa 
Mazowieckiego związana z maksymalnym 50% dofinansowaniem wdrożenia usług teleopieki 
w 2020 r. w gminach/miastach województwa mazowieckiego wynosi w zaokrągleniu  
201 876 zł. Dysponentem środków finansowych, o których mowa powyżej, będzie 
Departament Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Mazowieckiego. 

Przekazanie pomocy finansowej odbędzie się na podstawie umów zawartych pomiędzy 
Województwem Mazowieckim a gminami/miastami wymienionymi w załączniku, 
określającymi szczegółowe warunki udzielenia pomocy, jej przeznaczenie i zasady 
rozliczania.   

Przedstawiając powyższe Zarząd Województwa Mazowieckiego wnosi pod obrady Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego przedmiotowy projekt uchwały wraz z listą gmin/miast 
rekomendowanych do udzielenia pomocy finansowej. 

 


